
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Pianificazione Servizi Trasporto - Controllo Trasporto Privato -
Energia

DETERMINAZIONE N. 45 DEL 11/01/2023

OGGETTO: Costituzione Commissione d’esame per il conseguimento dell’idoneità professionale
all’esercizio dell’attività di autotrasportatore di merci per conto di terzi e di trasporto
di persone su strada.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTO l’art.105, comma 3, lett. g), del D.Lgs. n.112 del 31/03/1998, “Conferimento di funzione e compiti
amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti Locali, in attuazione del capo I della L. n.59 del
15/03/1997”;

VISTO il regolamento (CE) 1071/2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009, che
stabilisce norme comuni sulle condizioni da rispettare per esercitare l’attività di trasportatore su strada e abroga
la direttiva 92/26/CE del Consiglio;

VISTI gli artt. 3 e 8 del su citato Regolamento (CE) n. 1071/2009, i quali prevedono per l’esercizio della
professione di trasportatore su strada il possesso del requisito di idoneità professionale nonché le condizioni per
soddisfare il requisito stesso;

VISTO il D.D. n. 79 del 08.07.2013 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, avente ad oggetto: “Esame
per l’esercizio di attività di autotrasporto, in attuazione dell’art. 8 del regolamento (CE) 1071/2009, del
Parlamento europeo e del Consiglio 21 ottobre 2009, e dell’articolo 8, commi 8 e 9, del decreto del Capo
Dipartimento per i trasporti 25 novembre 2011”, che, alla luce delle modifiche normative intervenute, definisce
l’articolazione delle esercitazioni e degli esami per il conseguimento dell’attestato di idoneità professionale;

VISTA la circolare n. 9/2013/TSI del 16.12.2013, con la quale la Direzione Generale per il trasporto stradale e
per l’intermodalità del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha fornito i chiarimenti e dettato le
procedure per lo svolgimento delle prove d’esame previste dall’art. 8 del Regolamento (CE) n. 1071/2009 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009;

VISTO il Decreto Dirigenziale del Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione ed i Sistemi informativi e
statistici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 6 febbraio 2014, prot. n. 6, che al comma 2
dell’articolo unico di cui consta prevede che le autorità competenti, in attesa della definizione di nuove modalità
di somministrazione dei quesiti per il conseguimento dell’attestato di idoneità professionale di autotrasportatore,
disporranno autonomamente per lo svolgimento delle prove di esame stesse;



2

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 39 del
10/10/2014 con la quale è stato adeguato il Regolamento provinciale approvato con delibera di Consiglio
Provinciale n. 106 del 23/12/2008;

DATO ATTO CHE:
con nota prot. n.22756 del 13/10/2022 è stato richiesto al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità
Sostenibili, Ufficio della Motorizzazione Civile di Napoli – Sezione di Benevento, di indicare i
nominativi dei componenti effettivo e supplente per la Commissione in oggetto;
con nota prot. n.167922 del 18/10/2022, acquisita al prot. dell’Ente al n.22976 in pari data, il Ministero
delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, Ufficio della Motorizzazione Civile di Napoli - Sezione
di Benevento, ha comunicato i nominativi per la Commissione di che trattasi nelle persone dell’ing.
BEATRICE Pompeo Enrico in qualità di componente effettivo e della dott.ssa DE LUCA Marina in
qualità di componente supplente;
con nota prot. n.22781 del 14/10/2022 è stato richiesto alla Regione Campania, Direzione Generale
Mobilità, di indicare i nominativi dei componenti effettivo e supplente per la Commissione in oggetto;
con nota prot. n.621584 del 15/12/2022, acquisita al prot. dell’Ente al n.27312 in pari data, la Regione
Campania, Direzione Generale Mobilità, ha comunicato i nominativi per la Commissione di che trattasi
nelle persone della dott.ssa CAVALIERI Mariarosaria in qualità di componente effettivo e del dott.
PALUMBO Armando in qualità di componente supplente;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 8 del citato Regolamento provinciale, fanno parte della Commissione in oggetto
anche il Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture o suo delegato, in qualità di Presidente, un esperto in
materia economico-finanziaria, un esperto in materia di sicurezza stradale e il segretario da individuare tra i
funzionari dell’Ente;

ACQUISITA la disponibilità del dott. CAPORASO Romano e del Dr. MONGIOVI’ Armando, esperti in
materia economico-finanziaria, del Geom. CAPOBIANCO Marcello e del Lgt. DI MARIA Giuseppe, esperti in
materia di sicurezza stradale, e del sig. CAPOCASALE Fortunato, dipendenti dell’Ente, previo rilascio per le
vie brevi del nulla osta dei dirigenti competenti;

CONSIDERATA altresì che, a seguito dell’istruttoria del competente Servizio Pianificazione Servizi Trasporti
– Controllo Trasporto Privato – Energia, con la Determinazione dirigenziale N. 2163 del 28/10/2022 sono stati
ammessi a partecipare all’esame in oggetto complessivamente n.106 candidati;

TENUTO CONTO che ai componenti esterni della predetta Commissione occorre corrispondere un’indennità
pari a lordi € 30,00 per ciascuna presenza, ai sensi della L. n.122 del 30/07/2010 di conversione del D.L. n.78
del 31/05/2010;

DATO ATTO CHE, in relazione al presente provvedimento, non sussistono in capo ai sottoscritti, elementi
riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n.
241/1990 e come contemplato dall’art. 6 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 e dall’art. 5 del Codice di
comportamento dei dipendenti dell’Ente, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del
13/01/2014;

VISTE:

le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n.17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP
2022/2024 e la n.18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione triennale 2022/2024;



3

il Piano della performance definitivo anno 2022 approvato con Deliberazione Provinciale n. 312 del
16/12/2022;
la Deliberazione Presidenziale n.275 del 04/11/2022 avente ad oggetto “Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2022/2024”;

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia di Benevento N.90 del 04/08/2022, che ha prorogato l’incarico
di Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture all’Ing. Angelo Carmine Giordano;

VISTA la Determinazione dirigenziale n.1309 del 08/07/2022, che ha rinnovato l’incarico di posizione
organizzativa del Servizio Pianificazione servizi trasporto, Controllo Trasporto privato – Energia – Protezione
Civile al funzionario Dott. Gianpaolo Signoriello;

VISTO il Decreto Lgs. n.33 del 14/03/2013, che prevede l’obbligo di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazione da parte delle pubbliche amministrazioni;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

per tutto quanto sopra

DETERMINA

- di costituire la Commissione provinciale d’esame per il conseguimento dell’idoneità professionale
all’esercizio dell’attività di autotrasportatore di merci per conto di terzi e di trasporto di persone su
strada, così come previsto dall’art. 8 commi 1 e 2 del suddetto Regolamento Provinciale;

- di nominare quale presidente della Commissione in oggetto il Dirigente del Settore Viabilità e
Infrastrutture o suo delegato;

- di nominare quale segretario effettivo dell’anzidetta Commissione il sig.re CAPOCASALE Fortunato,
dipendente dell’Ente appartenente al Servizio Attività amm.ve, Patrimonio – Provveditorato e quale
segretario supplente la sig.ra POZZUTO Pasqualina, dipendente dell’Ente appartenente al Servizio
Attività amm.ve, Patrimonio – Provveditorato;

- di nominare quali membri effettivi e supplenti della Commissione in oggetto, i sotto elencati sigg.:

Ing. BEATRICE Pompeo Enrico, rappresentante Ministero delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibili,
Ufficio Motorizzazione Civile di Napoli – Sezione di Benevento, in qualità di membro effettivo;

Dott. ssa CAVALIERI Mariarosaria, rappresentante Direzione Generale per la Mobilità della Regione
Campania, in qualità di membro effettivo;

Geom. CAPOBIANCO Marcello, dipendente dell’Ente appartenente al Servizio Pianificazione servizi
trasporto, Controllo Trasporto privato – Energia – Protezione Civile, quale esperto in materia di sicurezza
stradale, in qualità di membro effettivo;

Dott. CAPORASO Romano, dipendente dell’Ente appartenente al Servizio Pianificazione servizi
trasporto, Controllo Trasporto privato – Energia – Protezione Civile quale esperto in materia economico-
finanziaria, in qualità di membro effettivo;

Dott.ssa DE LUCA Marina, rappresentante Ministero delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibili, Ufficio
Motorizzazione Civile di Napoli – Sezione di Benevento, in qualità di membro supplente;

Dott. PALUMBO Armando, rappresentante Direzione Generale per la Mobilità della Regione
Campania, in qualità di membro supplente;

Lgt. DI MARIA Giuseppe, dipendente dell’Ente appartenente al Corpo di Polizia Provinciale, esperto in
materia di sicurezza stradale, in qualità di membro supplente;



4

Dott. MONGIOVI’ Armando, dipendente dell’Ente, Responsabile del Servizio Programmazione
Bilancio e Patrimonio, in qualità di membro supplente;

- di stabilire che ai componenti esterni di tale Commissione sarà corrisposto un’indennità pari a lordi €
30,00 per ciascuna giornata effettiva di seduta;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on-line della Provincia di
Benevento;

- di attribuire al Responsabile del Servizio Pianificazione servizi trasporto, Controllo Trasporto privato –
Energia – Protezione Civile l’adempimento di ogni altro atto necessario e consequenziale.

L'Istruttore Amm.vo
f.to (Romano Caporaso)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (SIGNORIELLO GIANPAOLO)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


